
segunda-feira, 17 de JUNHO de 20132  CADERNO 10

R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA 
para, como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, 
atuar nos autos do Processo nº 0000280-61.2011.8.14.0020,  
e providenciar a remessa dos autos à autoridade policial, para 
ulteriores de direito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
maio de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

portaria n° 2750/2013-mp/pgj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 46/2013/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 8/5/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça EDIVAR CAVALCANTE 
LIMA JÚNIOR para, como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça, atuar nos autos do Processo nº 0001866-
10.2013.8.14.0006 e, nos termos do art. 28, do Código de 
Processo Penal, oferecer a devida denúncia em desfavor de Alex 
Lopes Rodrigues, pelo cometimento do crime previsto no art. 33 
da Lei n.º 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
maio de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

portaria n° 2799/2013-mp/pgj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALFREDO MARTINS DE 
AMORIM para, até 3/7/2013, exercer nas Promotorias de Justiça 
de Conceição do Araguaia, as atribuições do 1º cargo, a contar 
de 3/5/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
maio de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

portaria n° 2800/2013-mp/pgj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Hélio 
Rubens Pinho Pereira para atuação nos municípios de Marituba e 
Santa Izabel do Pará,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA MARIA PRIMO DE 
CARVALHO para até 30/6/2013, exercer as atribuições do cargo 
da Promotoria de Justiça de Rio Maria, a contar de 12/5/2013, 
sem prejuízo de suas atribuições nos cargos das Promotorias de 
Justiça de Ourilândia do Norte e Tucumã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

portaria n° 2801/2013-mp/pgj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RENATO BELINI DE OLIVEIRA 
COSTA para, até 31/5/2013, exercer nas Promotorias de Justiça 
de Xinguara, as atribuições do 2º cargo, a contar de 2/5/2013, 
sem prejuízo de sua titularidade no 1º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
maio de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

portaria n° 2802/2013-mp/pgj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 105/2013-MP/COORD/
ATM, de 9/5/2013, protocolizado sob o nº 18114/2013, de 
iniciativa do Coordenador das Promotorias de Justiça de Altamira, 
Promotor de Justiça Rodrigo Aquino Silva;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO 
DA COSTA para, até 30/6/2013, exercer nas Promotorias de 
Justiça de Altamira, as atribuições do 1º cargo, e as atribuições 
do cargo da Promotoria de Justiça de Senador José Porfírio, a 
contar de 1º/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
maio de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

portaria n° 2803/2013-mp/pgj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias e licença-prêmio da Promotora de 
Justiça Silvana Nascimento Vaz de Sousa;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 105/2013-MP/COORD/
ATM, de 9/5/2013, protocolizado sob o nº 18114/2013, de 
iniciativa do Coordenador das Promotorias de Justiça de Altamira, 
Promotor de Justiça Rodrigo Aquino Silva;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça AMANDA LUCIANA SALES 
LOBATO para, até 30/6/2013, exercer nas Promotorias de 
Justiça de Altamira, as atribuições do 3º e 6º cargos, a contar 
de 1º/5/2013, sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de 
Justiça de Medicilândia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
maio de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

portaria n° 2804/2013-mp/pgj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 

057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 105/2013-MP/COORD/
ATM, de 9/5/2013, protocolizado sob o nº 18114/2013, de 
iniciativa do Coordenador das Promotorias de Justiça de Altamira, 
Promotor de Justiça Rodrigo Aquino Silva;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA 
para, até 19/6/2013, exercer as atribuições do cargo da 
Promotoria de Justiça de Brasil Novo, a contar de 19/4/2013, 
sem prejuízo de sua titularidade no 4º cargo da Promotoria de 
Justiça de Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
maio de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

portaria n.° 2924/2013-mp/pgj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício n.º 034/2013, de 
8/4/2013, protocolizado sob o n.º 13463/2013, em 9/4/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça ALINE JANUSA TELES 
MARTINS, LEANE BARROS FIUZA DE MELLO e LILIAN REGINA 
FURTADO BRAGA, e a servidora ROSEMARY BARROS DE OLIVEIRA 
E SILVA, Técnico, para participarem, na condição de palestrantes, 
nos municípios de Almeirim, Prainha e Monte Alegre, no período 
de 13 a 21/5/2013, do XVII Encontro Internacional do IFNOPAP 
/ VII Campus Flutuante da Universidade Federal do Pará - UFPA, 
com o tema “Biodiversidade, Cultura e Sustentabilidade”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

portaria n.° 2925/2013-mp/pgj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício n.º 767/2013-MP/5ªPJ/
DCF/DPP/MA, de 3/5/2013, protocolizado sob o n.º 17427/2013, 
em 6/5/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores NELSON MACHADO DA SILVA LIMA, 
Técnico Especializado, ANDRÉ RICARDO OTONI VIEIRA, Assessor 
de Procurador-Geral de Justiça, e ACYR ROGÉRIO RODRIGUES 
DE PAIVA, Auxiliar de Administração, para fornecerem subsídios 
à Promotora de Justiça Suely Regina Aguiar Cruz, relativamente 
ao processo de análise de viabilização da compra do Hospital 
“Porto Dias” para funcionamento como Novo Hospital de Pronto-
Socorro de Belém, bem como acompanhá-la nas reuniões que se 
fizerem necessárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

portaria n° 2927/2013-mp/pgj
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 219/2013-MP/CCrim, de 
9/5/2013, protocolizado sob o nº 18147/2013, em 10/5/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça OCIRALVA DE SOUZA 
FARIAS TABOSA para atuar, em conjunto com o Promotor de 
Justiça Cezar Augusto dos Santos Mota, nos processos afetos às 
atribuições do 13º cargo de Promotor de Justiça Criminal e nos 
processos do 9º cargo de Promotor de Justiça Criminal oriundos 
da Correição  Judicial, no período de 9/5 a 9/7/2013, bem como 
para realizar as audiências afetas às atribuições do 9º e 13º 
cargos de Promotor de Justiça Criminal da Capital, no período 


